
Na publikaci spolupracovali:
RNDr. Vladimír Pacold, viceprezident ČLK
PharmDr. Lubomír Chudoba, prezident ČLK
(Výroční zpráva ČLK za rok 2005)

Pracovníci sekretariátu ČLK
(příprava podkladů, anglická část, zpracování grafů a tabulek k Výroční zprávě ČLK za rok 2005)

ÚZIS – Lékárenská péče v ČR

Vydavatel: Česká lékárnická komora





V¯ROâNÍ ZPRÁVA
â E S K É  L É K Á R N I C K É  K O M O R Y

ZA ROK

2005





5

OBSAH
strana

PŘEDMLUVA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7

INFORMACE O ČESKÉ LÉKÁRNICKÉ KOMOŘE . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9

VÝROČNÍ ZPRÁVA ČLK ZA ROK 2005

A. Činnost orgánů ČLK . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11
a. Představenstvo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11

a.a. Členská základna, počet lékáren . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11
a.b. Legislativa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17
a.c. Nové projekty a služby členům . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17
a.d. Kontinuální vzdělávání . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19
a.e. Spolupráce se zahraničím . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22
a.f. Přehled nejdůležitějších jednání. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22

b. Revizní komise . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23
c. Čestná rada . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24

B. Usnesení XV. sjezdu delegátů ČLK . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25

C. Kontrolní činnost . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27

D. Stížnosti veřejnosti . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29

E. Rozvaha, plnění rozpočtu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30

F. Adresář členů republikových orgánů ČLK . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33
a. Představenstvo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33
b. Revizní komise . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35
c. Čestná rada . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36

Aktuální informace ÚZIS č. 14/2006 Lékárenská péče v ČR . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 37

Zpráva o poskytování informací . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 47

Czech Chamber of Pharmacists . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 47

Seznam zkratek . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 53





7

Předmluva

Téměř celý rok 2005 probíhal v duchu let předchozích. Sociálně demokratické vedení ministerstva zdra-
votnictví opakovaně připravilo obsáhlejší materiál, který měl slovy jeho autorů pomoci stabilizovat neutě-
šenou finanční situaci ve zdravotnictví. Nicméně ministerští úředníci nepřišli s návrhem žádných reform-
ních kroků, které by byly opravdu příslibem zpomalení růstu finančního deficitu zdravotních pojišťoven,
které by vedly k vyšší kvalitě poskytované zdravotní a lékárenské péče a zároveň by posílily odpovědnost
léčených za svůj zdravotní stav a dodržování léčebného režimu.

Poměrně poklidnou atmosféru závěrečného čtvrtletí roku rozčeřilo ustanovení prezidenta České lékařské
komory náměstkem ministryně zdravotnictví a následně, počátkem listopadu, jeho jmenování ministrem.
David Rath nenechal od svého nástupu nikoho na pochybách, jakým způsobem bude resort zdravotnictví
vést – slovník plný arogance, pomluv a lží, absence věrohodných podkladů k rozhodování, utlumení dis-
kuse s odborníky a eliminace názorových odpůrců, obsazení nejdůležitějších postů loajálními příznivci,…
Všem bylo myslím zřejmé, že předvolební „dělostřelecká palba“ začala s nečekaným předstihem a že rych-
lokvašený politik Rath bude zcela bez zábran užívat nedovolenou munici a nebude ctít džentlmenská pra-
vidla vedení „boje“.

Nemám v úmyslu v rámci této stati popisovat a rozebírat chaos ve zdravotnictví, který zapříčinil MUDr.
Rath během několika měsíců výkonu ministerské funkce. Chtěl bych jen vyslovit přání, aby se z každého
neúspěchu či krizového období členové České lékárnické komory poučili. Aby pochopili, že pro řešení
principiálních otázek či překlenutí kritických období je nezbytným předpokladem úspěchu profesní sou-
držnost. A aby také akceptovali, že rozvoj profese vyžaduje uvědomění a zapojení celé lékárnické obce.
A to jak pro přípravu či oponenturu koncepčních témat, tak pro jejich implementaci do běžné činnosti
lékáren. Život v globální společnosti nás totiž logicky a správně nutí nejen průběžně sledovat trendy v lé-
kárenství a farmacii, ale též předpokládá schopnost rychlé a odpovědné reakce při naplňování očekávání
veřejnosti. Nezapomínejme, že jakékoli naše zaváhání a chyby jsou okamžitě připraveni využít ve svůj
prospěch jiní.

PharmDr. Lubomír Chudoba
prezident České lékárnické komory





9

INFORMACE
O ČESKÉ LÉKÁRNICKÉ KOMOŘE

Česká lékárnická komora vznikla na základě zákona ČNR č. 220/1991 Sb., o České lékařské
komoře, České stomatologické komoře a České lékárnické komoře. Její ustavující sjezd se uskutečnil
28. – 29. září 1991. Komora je profesní stavovskou samosprávnou nepolitickou organizací a své sídlo má
v Praze. Členy komory mohou být všichni absolventi oboru farmacie na příslušné fakultě v tuzemsku
i v zahraničí, pokud pracují ve svém oboru v České republice. Pro farmaceuty pracující v lékárnách je člen-
ství povinné.

Mezi úkoly komory danými zákonem je na prvém místě dohled nad řádným výkonem lékárnického
povolání, nad odborností i etikou lékárníků. Komora je garantem jejich odbornosti, vydává osvědčení k vý-
konu soukromé lékárnické praxe pro odborné zástupce či provozovatele lékárníky jako osoby způsobilé.

Nedílně s tím komora hájí i profesní zájmy svých členů a jejich profesní čest.
V souladu se zákonem vykonává komora vlastní kontrolní činnost v lékárnách.
Od července 1999 vydává stavovský Časopis českých lékárníků, který je distribuován všem členům.

Komora vyvíjí značné úsilí v oblasti práce s veřejností, zejména organizací Dne lékáren – od roku 1999
a publikační činností na různých úrovních.

Zákonným oprávněním komory je účastnit se na jednáních o koncepčních otázkách lékárenství, o kate-
gorizaci léčiv a ZP. Zástupci komory zasedají v komisích pro výběr vedoucích pracovníků ve zdravotnictví
i zdravotnickém školství. Komora je také oprávněna řešit stížnosti na výkon lékárnického povolání, vede
disciplinární řízení a ukládá disciplinární tresty provinilým členům. Významným oprávněním komory
je péče o další vzdělávání lékárníků a účast při provádění specializačních zkoušek.

Česká lékárnická komora odpovídá svou organizační strukturou samosprávným organizacím. Jejím
základním článkem jsou okresní sdružení lékárníků, v jejichž čele stojí představenstva; tato sdružení mají
své revizní komise a čestné rady. Podle uvážení jednotlivých sdružení mohou být ustanoveny revizní
komise a čestné rady krajské, společné pro několik okresních sdružení lékárníků.

Výkonnou a řídící pravomoc v komoře má její představenstvo. V čele komory stojí prezident, zastupo-
vaný viceprezidentem. Rovněž v ústředí komory funguje revizní komise a čestná rada.

Nejvyšším orgánem komory je sjezd delegátů, který se schází nejméně jednou ročně. Delegáti jsou
voleni na shromážděních okresních sdružení, vždy 1 delegát na každých, byť započatých 50 členů.

Od listopadu 1996 je Česká lékárnická komora členem – pozorovatelem, v současnosti již s řádným člen-
stvím, sdružení lékárníků Evropské unie se sídlem v Bruselu a od konce roku 1999 též členem odborné
organizace EuroPharm Forum se sídlem v Kodani.



10

Nejvyšší představitelé ČLK:
Prezident PharmDr. Lubomír Chudoba, Praha
Viceprezident RNDr. Vladimír Pacold, Brno
Předseda revizní komise PharmDr. Jana Schwarzová, Praha
Předseda čestné rady Mgr. Alexander Tomeček, Velké Pavlovice

Mluvčí komory:
PharmDr. Jan Horáček, Velké Popovice

Kontaktní adresa:
Česká lékárnická komora, Poliklinika Budějovická, Antala Staška 80, 140 46, Praha 4
Telefon: 261 006 502–9
Fax: 261 260 366
e-mail: komora@lekarnici.cz
webové stránky: www.lekarnici.cz

IČ: 40763021 DIČ: CZ40763021
Bankovní spojení: KB Praha 4, číslo účtu: 68938-011/0100

Sekretariát ČLK:
Ilona Navarová asistentka prezidenta

tel.: 261 006 502, e-mail: navarova@lekarnici.cz
Zuzana Čemusová členská evidence, stížnosti, kontroly, revizní komise a čestná rada,

Pražské sdružení lékárníků
tel.: 261 006 508, e-mail: zarska@lekarnici.cz

Milena Záhorová osvědčení
tel.: 261 006 506, e-mail: zahorova@lekarnici.cz

Mgr. Jana Mrázková vzdělávání, zahraniční spolupráce
tel.: 261 006 504, e-mail: mrazkova@lekarnici.cz

Ing. Markéta Kantůrková účetní, styk s OSL, pokladna
tel.: 261 006 504, e-mail: kanturkova@lekarnici.cz

Ing. Miloslav Fuxa ekonom
tel.: 261 006 505, e-mail: fuxa@lekarnici.cz

Časopis českých lékárníků, redakce Přívozská 6, 702 00 Ostrava
Šéfredaktorka Mgr. Jaroslava Hořanská
Redaktor Ing. Vladimír Vrbovský
Vydavatel ČČL, s.r.o.
Telefon 596 115 372
Fax 596 114 844
e-mail casopis@ova.inecnet.cz



VÝROČNÍ ZPRÁVA
ČESKÉ LÉKÁRNICKÉ KOMORY

ZA ROK 2005
A. ČINNOST ORGÁNŮ ČLK

a. Představenstvo
aa. Členská základna, počet lékáren
Počet členů k 31. 12. 2005 7 076
roční přírůstek 224 

(341 nových členů, 117 ukončených členství)

Osvědčení
vydáno 458
zrušeno 385
provedeno změn 245
celkem platných k 31. 12. 2005 2 237

Žádosti o osvědčení
podáno 466
neuděleno 1

Lékárny
celkem k 31. 12. 2005 2 281
nové v průběhu roku 86
zrušené 18

OOVL
celkem k 31. 12. 2005 234
nová v průběhu roku 16
zrušená 11

CELKEM lékáren
a OOVL k 31. 12. 2005 2 515 

(tj. na l místo, kde je poskytována lékárenská péče,
připadá na 4 069 obyvatel ČR)

Provozovatelé lékáren:
fyzické osoby – lékárníci 882
ostatní 1 399

11



12

Věková struktura členů ČLK s ohledem na držitele osvědčení k 31. 12. 2005
Age structure of members with regard to licence holders till 31. 12. 2005

Rok narození Pohlaví Počet členů Z toho Bez Celkem
(věk) držitelé OSV OSV M+Ž/OSV
Born Sex Number Licences Without Totally

M F of members holders licence M+F/licences

1975 - 1982 muži 316 38 278 1847/ OSV 111
(23 – 30 let) ženy 1531 73 1458
1965 – 1974 muži 331 155 176 2048/OSV 526

(31 – 40 let) ženy 1717 371 1346
1955 – 1964 muži 284 189 95 1499/OSV 796
(41 – 50 let) ženy 1215 607 608
1945 – 1954 muži 202 146 56 1114/OSV 651

(51 – 60 let) ženy 912 505 407
1935 – 1944 muži 68 35 33 366/OSV 124
(61 – 70 let) ženy 298 89 209
1925 – 1934 muži 75 14 61 184/OSV 28

(71 – 80 let) ženy 109 14 95
1915 – 1924 muži 12 1 11 18/OSV 1
(81 – 90 let) ženy 6 0 6

C e l k e m muži 1288 578 710 7076/OSV 2237

1915 - 1982 ženy 5788 1659 4129

Lékárníci podle výkonu povolání k 31. 12. 2005

zaměstnanci - staff 5 120
provozovatelé FO - Owners OSVČ - licences 882

důchodci, ženy na MD, ostatní - Pensioners, maternity leave, others 1 074
C e l k e m 7 076



13

  

Pozn.: Průběžně dochází ke snižování počtu lékárníků, kteří jako fyzická osoba provozují lékárny, a to
z toho důvodu, že svoje lékárny provozují jako právnická osoba. Majetkovou strukturu obchodních spo-
lečností nemá ČLK možnost průběžně sledovat.

Přehled o počtu lékáren podle vlastnictví k 31. 12. 2005

státní lékárny - state owned pharmacies 31
lékárny ve vlastnictví PO - pharmacies owned by legal entities 1300

lékárny ve vlastnictví FO - lékárníků x) pharmacies owned by natural persons 882
lékárny ve vlastnictví FO - nelékárníků - pharmacies owned by natural persons non-pharmacists 68

Přehled o vývoji počtu lékáren v ČR

2000 2001 2002 2003 2004 2005

stávající - existing 1870 1954 2017 2107 2157 2225
nové - new 84 63 102 77 80 74

zrušené - closed down 12 27 12 18

celkem - totally 1954 2017 2107 2157 2225 2281



14

Přehled o vývoji počtu lékáren v ČR
rok lékárny státní lékárny nestátní OOVL
year state owned private pharmacies outlets

harmacies 

2000 90 1864 191

2001 89 1928 206

2002 82 2025 223

2003 31 2126 231

2004 31 2194 241

2005 31 2250 234



15

Kraj Okres Počet lékáren Počet Počet Průměr 
Region District Pharmacies OOVL lékárníků x)

Outlets Pharmacists Average

Hl. m. Praha Praha 312 7 1225 3,8

Středočeský Benešov 20 4 51 2,1
Beroun 13 2 36 2,4
Kladno 31 1 75 2,3
Kolín 22 2 57 2,4
Kutná Hora 17 2 36 1,9
Mělník 17 5 42 1,9
Mladá Boleslav 23 1 68 2,8
Nymburk 15 1 52 3,2
Praha – východ 17 1 51 2,8
Příbram 22 5 64 2,4
Rakovník 9 - 20 2,2

Jihočeský České Budějovice 41 5 139 3,0
Český Krumlov 14 - 27 1,9
Jindřichův Hradec 23 2 53 2,1
Písek 18 2 38 1,9
Prachatice 13 4 27 1,6
Strakonice 14 3 34 2,0
Tábor 21 5 58 2,2

Plzeňský Domažlice + Tachov 26 3 53 1,8
Klatovy 18 6 48 2,0
Plzeň 47 3 143 2,9
Plzeň – jih 12 3 22 1,5
Plzeň – sever 9 2 15 1,4
Rokycany 10 1 26 2,4

Karlovarský Cheb 25 4 65 2,2
Karlovy Vary 36 - 66 1,8
Sokolov 19 1 39 2,0

Ústecký Děčín 27 - 56 2,1
Chomutov + Most 39 3 103 2,5
Litoměřice 26 4 72 2,4
Louny 18 4 42 2,1
Teplice 31 4 62 1,8
Ústí nad Labem 31 1 74 2,3

Liberecký Česká Lípa 24 1 50 2,0
Jablonec nad Nisou 21 2 64 2,8
Liberec 33 1 90 2,6
Semily 17 1 41 2,3

Přehled počtu lékáren a lékárníků v jednotlivých okresech k 31. 12. 2005
Number of pharmacies and pharmacists in single districts till 31. 12. 2005



16

Kraj Okres Počet lékáren Počet Počet Průměr 
Region District Pharmacies OOVL lékárníků x)

Outlets Pharmacists Average

Královéhradecký Hradec Králové 49 6 207 3,8
Jičín 19 1 57 2,9
Náchod 25 4 75 2,6
Rychnov n. Kněžnou 24 3 67 2,5
Trutnov 24 3 75 2,8

Pardubický Chrudim 26 5 75 2,4
Pardubice 41 6 134 2,9
Svitavy 21 5 80 3,1
Ústí nad Orlicí 28 3 78 2,5

Vysočina Havlíčkův Brod 17 3 51 2,6
Jihlava 24 - 72 3
Pelhřimov 19 3 45 2,0
Třebíč 24 2 56 2,2
Žďár nad Sázavou 24 2 73 2,8

Jihomoravský Blansko 24 1 64 2,6
Brno+Brno venkov 142 10 625 4,1
Břeclav 26 5 74 2,4
Hodonín 43 10 106 2,0
Vyškov 13 4 49 2,9
Znojmo 19 5 63 2,6

Olomoucký Jeseník + Šumperk 33 5 86 2,3
Olomouc 49 10 189 3,2
Prostějov 22 7 66 2,3
Přerov 30 - 80 2,7

Moravskoslezský Bruntál 24 1 52 2,1
Frýdek-Místek 43 5 139 2,9
Karviná 60 1 165 2,7
Nový Jičín 25 2 83 3,1
Opava 28 3 97 3,1
Ostrava 80 5 276 3,2

Zlínský Kroměříž 23 - 62 2,7
Uherské Hradiště 36 8 111 2,5
Vsetín 29 6 87 2,5
Zlín 39 4 153 3,6

členové 
nezařazení 
v OSL
+ čestní členové 20

Všechny kraje C E L K E M 2281 234 7076 2,8

x) průměrný počet lékárníků v jednom lékárenském zařízení okresu



17

a.b. Legislativa

Představenstvo v průběhu roku 2005 diskutovalo a připravilo připomínky k návrhům následujících práv-
ních norem:

1) NÁVRHY A NOVELY ZÁKONŮ

✓ o zdravotnickém zařízení (kritéria pro tvorbu sítě lékáren)
✓ o léčivech
✓ o evidenci obyvatel a rodných číslech
✓ o regulaci reklamy
✓ o registračních pokladnách
✓ o návykových látkách (distribuce vakcín)
✓ o způsobilosti k výkonu zdravotnického povolání

2) NÁVRHY VYHLÁŠEK

✓ o úhradách IPLP
✓ o potravních doplňcích
✓ o evidenci a dokumentaci návykových látek
✓ na změny ve vyhlášce o předepisování léčiv

3) VNITŘNÍ STAVOVSKÉ PŘEDPISY ČLK – viz www.lekarnici.cz

a.c. Nové projekty a služby členům

• Záměr založit vzdělávací instituci pro kontinuální a specializační vzdělávání lékárníků – Lékárnickou
akademii

• Záměr na rozšíření a přestavbu sídla ČLK
• Vypracování zadání doporučených postupů (na recept, bez receptu), konzultační služby, ustavení týmu

hodnotících odborníků
• Nové webové stránky ČLK
• E-mailový zpravodaj ČLK – Lékárnické kapky (jednou měsíčně), určen pro poslance a senátory, ZP

a zdravotní odbory KÚ, spolupracující organizace a novináře, obsahuje aktuální témata z oblasti léká-
renství a farmacie

• Zveřejňování vybraných kazuistik z lékáren na webové stránce ČLK
• Záměr vypracovat standard pohotovostní lékárny
• Příprava a vydání CD pro členy ČLK (změny řádů, změny legislativy)
• Průběžné umisťování ČČL na webovou stránku ČLK
• Sekretariát ČLK poskytuje administrativní služby PSL



18

Akce pořádané komorou

• Ve spolupráci s velkodistributory uspořádání humanitární sbírky pro Srí Lanku

• Konference mladých lékárníků 13.-14. 5. 2005 v Opavě

• Přednášky pro kluby důchodců

• Den lékáren 16. 6. 2005 na téma „Odvykání kouření“ – vyhlášení soutěže na odvykání kouření

• Charitativní akce ve spolupráci Alliance Unichem ve prospěch FOD „Klokánkovi do kapsy“

• Charitativní koncert pro FOD – bylo vybráno 1 720 000 Kč, které budou použity na rekonstrukci domu
pro ohrožené děti v Kroměříži

• Evropský lékárenský kongres 11. 11. 2005, hotel Diplomat Praha, téma „Lékárenská péče a systém od-
měňování lékáren v zemích EU“ (společně s firmou Zentiva)

• Porada předsedů OSL 17. 9. 2005 v Brně

• Školení lékárníků-školitelů studentských praxí ve spolupráci s FaF

• Studentské praxe v lékárnách – setkání s děkany obou FaF, 3. 11. 2005 v Hradci Králové



19

Datum a místo Téma Přednášející Počet

22. 1. BRNO Psychické poruchy u dětí a dospívajících MUDr. Pavel Theiner 70
26. 2. Parazitární onemocnění a jejich léčba RNDr. Dagmar Pospíšilová 31
19. 3. Základy farmakoekonomiky 

a kazustiky řešení lékových rizik I. RNDr. Jiří Vlček, CSc. 33
Příklady farmakoekonomických analýz 
a kazuistiky řešení lékových rizik II MUDr. Otto Hlinomaz 48

23. 4. Farmakoterapeutické poznámky k léčivům doc. RNDr. Jiří Vlček, CSc.
používaným pro infekční onemocnění
Rozbor kazuistik (horní cesty dýchací) MUDr. František Kulič

5. 11. Atopická dermatitida, akné, RNDr. František Kratochvíl, DrSc.
fotoprotekce z pohledu nových poznatků 35

10. 12. Viry a antivirotika MUDr. Miroslav Votava, CSc. 57
Lékařská mykologie MUDr. Filip Růžička

5. 2. OSTRAVA Léky v těhotenství Prof. RNDr. Dr.h.c.  63
Jaroslav Květina, DrSc.
PharmDr. Zbyněk Svoboda, Ph.D. 

26. 3. Farmakoterapie karcinomu prostaty MUDr. Roman Staněk 26
Úprava výživy nemocných PharmDr. Marie Zajícová

23. 4. Nefrologie, základní choroby, léčba, MUDr. Iva Bílková 28
dialýza, transplantace MUDr. Ondřej Viklický, CSc.

1. 10. Lokální kortikoidy, využití v dermatologii MUDr. Veronika Pallová 50
Správná dispenzace antimikrobních látek PharmDr. Marie Zajícová

15. 1. HRADEC 
KRÁLOVÉ Vliv potravy na terapeutickou hodnotu léčiv Mgr. Daniela Fialová. 109

Aktuality ve zdravotnické legislativě Mgr. Jiří Kotlář
26. 2. První pomoc MUDr. Ladislav Žabka 66

Komunikace v lékárně Mgr. Ludmila Drhová
12. 3. Farmakoterapeutické poznámky k léčivům doc. RNDr. Jiří Vlček, CSc. 45

používaným pro infekční onemocnění
Rozbor kazuistik (horní cesty dýchací) MUDr. František Kulič

16. 4. Etiopatogeneze a farmakoterapie MUDr. Petr Prošvic 68
benigní hyperplazie prostaty Prim. MUDr. Ivan Tůma, CSc.
a karcinomu prostaty, kazuistiky pacientů
Psychofarmakologická léčba 
– klinické aspekty a praktická doporučení 

17. 9. Rizika farmakoterapie a jejich možná řešení MUDr. Karel Macek, CSc. 50
doc. RNDr. Jiří Vlček, CSc.
MUDr. Martina Prixová

29. 10. Spánkové poruchy, poruchy biorytmu - léčba doc. MUDr. Petr Smolík, CSc. 62

a.d. Kontinuální vzdělávání



20

Datum a místo Téma Přednášející Počet

3. 12. Hlavní trendy v geriatrii a gerontologii, MUDr. Ivana Doleželová 53

jejich význam pro budoucí lékárenství Mgr. Daniela Fialová

Specifika geriatrické farmakoterapie, 

Léčiva nevhodná u seniorů

13. 1. ZLÍN Kam kráčíš, české lékárenství PharmDr. Pavel Grodza 130

22. 3. Prevence dopadu užívání drog Mgr. Jaroslav Vacek 135

Mgr. Roman Gabrhelík

11. 10. Diagnóza a léčba štítné žlázy MUDr. Zdeněk Málek 154

15. 10. OLOMOUC Onkologie I MUDr. Jan Novotný 46

MUDr. Karel Cwiertka

Datum a místo Téma Přednášející Počet

26. 1. PRAHA Interaktivní dispenzační seminář – kazuistiky Mgr. Daniela Fialová 18

Kardiovaskulární onemocnění a diabetes MUDr. Ivana Doležalová

23. 2. Interaktivní dispenzační seminář – kazuistiky Mgr. Lucie Driová 20

Kardiovaskulární onemocnění a diabetes PharmDr. Alena Linhartová

MUDr. Lenka Hošková

23. 3. Interaktivní dispenzační seminář – kazuistiky Mgr. Daniela Fialová 18

MUDr. Ivana Doležalová

27. 4. Interaktivní dispenzační seminář – kazuistiky Mgr. Lucie Driová 28

PharmDr. Alena Linhartová

MUDr. Lenka Hošková

25. 5. Interaktivní dispenzační seminář – kazuistiky Mgr. Daniela Fialová 21

MUDr. Ivana Doležalová

27. 9. Interaktivní dispenzační seminář – kazuistiky Mgr. Lucie Driová 28

PharmDr. Alena Linhartová

MUDr. Lenka Hošková

25. 10. Interaktivní dispenzační seminář – kazuistiky Mgr. Daniela Fialová 18

MUDr. Ivana Doležalová

23. 11. Interaktivní dispenzační seminář – kazuistiky Mgr. Lucie Driová 20

PharmDr. Alena Linhartová

MUDr. Lenka Hošková

19. 3. TEPLICE Farmakoterapie plicních onemocnění MUDr. František Kulič 43
Antibiotika

Interaktivní semináře

20 seminářů (1256 účastníků)
Pears Health Cyber ve spolupráci s ČLK (Praha, Brno, Olomouc, Ostrava)
14 seminářů (1500 účastníků)



21

Datum a místo Téma Přednášející Počet

30. 4. Farmakoterapie kardiovaskulár. onemocnění MUDr. František Kulič 30
Diabetes a poruchy lipidového metabolismu

1. 10. Farmakoterapie endokrinních onemocnění MUDr. František Kulič 32
Poruchy činnosti štítné žlázy

12. 11. Farmakoterapie plicních onemocnění MUDr. František Kulič 44
Alergie

19. 2. PLZEŇ Interaktivní dispenzační – Hypertenze MUDr. František Kulič 24
(farmakoterapie, kazuistiky) Mgr. Ladislav Ruman

21. 5. Farmakoterapie plicních onemocnění Mgr. Ladislav Ruman 16
MUDr. František Kulič

24. 9. Diabetes mellitus II. typu Mgr. Ladislav Ruman 13
MUDr. František Kulič

22. 10. Školení školitelů RNDr. Jana Kotlářová 12
Mgr. Josef Malý

12. 3. LIBEREC Ateroskleróza – vliv farmakoterapie a diety Mgr. Aleš Mareček 9
MUDr. Vlastimil Vindyš

16. 4. Vznik a terapie závislosti ve farmakoterapii Mgr. Aleš Mareček 11
MUDr. Jiří Drtil, CSc.

24. 3. BŘECLAV Farmakoterapie v revmatologii MUDr. Jaroslava Spěváková
Léčba bolesti (řešení kazuistik) doc. RNDr. Jiří Vlček, CSc. 16

PharmDr. René Mach
19. 9. Farmakoterapie epilepsie MUDr. Zdena Bajková 22

doc. RNDr. Jiří Vlček, CSc.
PharmDr. René Mach

20. 10. Farmakoterapie epilepsie v dětském věku MUDr. Růžena Kovářová 22
doc. RNDr. Jiří Vlček, CSc.
PharmDr. René Mach

19. 5. ZNOJMO Farmakoterapie onemocnění doc. RNDr. Jiří Vlček, CSc. 16
kardiovaskulárního systému PharmDr. René Mach

29. 1. PRAHA Školení školitelů MUDr. František Kulič 12
doc. RNDr. Jiří Vlček, CSc.
PharmDr. René Mach

3. 6. HRADEC Školení školitelů MUDr. František Kulič 17
KRÁLOVÉ doc. RNDr. Jiří Vlček, CSc.

PharmDr. René Mach
23. 11. BRNO Kazuistiky se zaměřením PharmDr. Bc. Dana Mazánková 23

na kardiovaskulární systém PharmDr. Bc. Hana Kotolová
MUDr. Alena Floriánová

Interaktivní semináře
25 seminářů
533 účastníků



22

Cyklus Dia seminářů 2005
4 cykly
Praha (jaro + podzim), Brno (jaro), Ostrava (podzim)
280 účastníků

Doplňky stravy
7 seminářů
Praha, Brno, Hradec Králové, České Budějovice, Ústí nad Labem, Ostrava, Plzeň
675 účastníků (lékárníků) + 448 laborantek

Konference mladých lékárníků,
13. - 14. května 2005, Opava
80 účastníků

a.e. Spolupráce se zahraničím
Zasedání PGEU, 15. 3. 2005, Brusel
Dr. Chudoba
3. Saské lékárnické dny, 9. 4. - 10. 5. 2005, Drážďany
Dr. Blahuta, Dr. Horáček
Bavorské lékárnické dny, 3. - 5. 6. 2005, Fuessen
Dr. Blahuta, Dr. Horáček
Valné shromáždění PGEU, 12. - 15. 6. 2005, Atény
Dr. Chudoba
65. kongres FIP, 3. - 8. 9. 2005, Káhira
Dr. Chudoba
14. zasedání EuroPharm Forum, 6. - 8. 10. 2005, Riga
Dr. Zajícová
Zasedání PGEU, 21. 11. 2005, Brusel
Dr. Chudoba

a.f. Přehled nejdůležitějších jednání
Česká lékárnická komora vystupuje jako stabilní a funkční profesní a stavovská organizace.
Prostřednictvím svých zástupců se účastnila řady jednání a akcí:
– s MZd
• Řada jednání s MZd ČR, ZP, s výrobními a distribučními firmami (Hartmann-Rico, Megafyt)
• Účast na jednání Rady MZd pro kvalitu ve zdravotnictví
• Účast na jednání Kategorizační komise MZd
• Účast na práci Akreditačních komisí MZd
• Spolupráce na pilotním projektu MZd ke „Studii proveditelnosti e-preskripce“
• Jednání o zavedení diferencované přirážky (účast zástupců ZP, MAFS a ČAFF)
• Jednání s MZd o problematice falzifikátů lékařských předpisů
• Zastoupení ČLK ve 4 komisích MZd ustavených na základě Usnesení vlády ČR 871/2005 k realizaci

opatření ke stabilizaci zdravotnictví



23

• Řada jednání na MZd, SÚKL o novele zákona o léčivech, lékové politice a úhradách IPLP
– v Parlamentu ČR
• Připomínky a návrhy změn řady právních předpisů týkajících se lékárenství

– se ZP
• Jednání s vedením Svazu zdravotních pojišťoven a připomínkování „Návrhu systémových změn veřej-

ného zdravotního pojištění“
• Jednání s VZP o úhradách HVLP

– ostatní
• Anketa na hodnocení práce ČČL
• Jednání s Koalicí pro zdraví, která navrhla ČLK spolupráci na projektu „Podpora efektivnějšího zachá-

zení s léky a potravinovými doplňky“
• Společná jednání představenstev ČLK a GML
• Příprava přednášky spolu s WHO na téma „Antibiotika v lékárenské praxi“
• Účast na semináři PHARE o vzájemném uznávání farmaceutických diplomů v EU
• Aktivní účast na konferenci farmaceutických asistentů 18. 6. 2005 v Praze
• Účast zástupce PČLK na EuroPharm Foru v Rize 7.-8. 9. 2005. Poster ČLK „Education of the seniors“

získal nejvyšší evropské ocenění za přínos v oblasti edukace veřejnosti.
• Účast na semináři SÚKL za účasti Národní protidrogové centrály
• PČLK podalo řadu podnětů na porušení zákona o léčivech nebo porušení zákona o regulaci reklamy

na SÚKL, ŽÚ a ÚHOS
• PČLK schválilo návrh priorit v činnosti ČLK na rok 2006 a návrh hlavních gescí členů PČLK v roce

2006

b. Revizní komise

Činnost revizní komise ČLK v roce 2005

Revizní komise zasedala celkem 4x (24. 3., 2. 6., 8. 9. a 10. 11.).
Kontrolu hospodaření sekretariátu ČLK provedla 26. 10. – s výsledkem bez závad.

24. 3. byly projednány 2 nové případy (práce v lékárně bez členství v ČLK, porušení Profesního řádu –
neadekvátní spolupráce s tiskem), zároveň bylo projednáno 8 případů z minulých jednání; celkem jich bylo
5 předáno k vyjádření nebo vyřízení OSL, 2 případy si vyžádaly komunikaci s VZP a 2 byly odloženy.
V jednom případě byly vyžádány upřesňující informace od šéfredaktora deníku.

2. 6. byl řešen pouze 1 nový případ (nevhodné jednání), ke kterému bylo nutno si vyžádat vyjádření osob
zúčastněných. Z minulých jednání bylo opět projednáno 5 případů, z nichž 3 byly odloženy, v jednom
případě (zásobování ordinace lékaře) si vyžádalo korespondenci s VZP a SÚKL



24

8. 9. projednávány 3 nové případy (neplatiči členských příspěvků, zásobování ordinace lékaře a provoz
lékárny bez odborného zástupce), kontaktována OSL, dále KÚ a byl podán podnět na SÚKL. Dále 3 zále-
žitosti z minulého jednání a 5 případů ke sledování (spolupráce s OSL, SÚKL).

10. 11. byla na programu 1 nová záležitost, která byla postoupena OSL, staré záležitosti byly projednány
4 a sledováno 5 dalších věcí. Opět se spolupracovalo s OSL, SÚKL, KÚ a jednalo se o baťůžkaření, provoz
lékárny bez odborného zástupce, příp. nepožádání o vydání OSV Komorou, o neplatiče členských přís-
pěvků, internetový obchod.

Nově byly řešeny případy neplatičů členských příspěvků a podařilo se, po linii RK OSL – RK ČLK – ČR
ČLK, dořešit případy dluhů na členských příspěvcích z předcházejících let. Tato praxe byla uplatněna i vůči
neplatičům roku 2005 a věc bude disciplinárně dořešena ČR ČLK v průběhu roku 2006.

c. Čestná rada

Činnost Čestné rady ČLK v roce 2005

Komise zasedala celkem 4x (17. 3., 9. 6., 15. 9. a 23. 11.)

17. 3. projednala 3 disciplinární obvinění (provozování lékárny bez odborného zástupce, nesplnění
oznamovací povinnosti držitele osvědčení a nezákonná manipulace s přípravkem Rohypnol), všechna tři
rozhodnutí byla odsuzující s pokutou 20 tis. Kč, 6 tis. Kč a v posledním případě bylo rozhodnuto o vylou-
čení člena z ČLK na dobu 5 let

9. 6. byl projednáno 1 disciplinární obvinění, a to předložení nesprávných podkladů k registraci lé-
kárny – bez konečného rozhodnutí

15. 9. projednáváno 6 disciplinárních obvinění, z toho 5x neplatiči členských příspěvků z minulých let
s rozhodnutím podmínečného vyloučení na dobu 1 roku, 1x předložení nesprávných podkladů k registraci
lékárny s rozhodnutím o podmínečném vyloučení z ČLK se zkušební dobou na 2 roky

23. 11.bylo projednáno 6 disciplinárních případů (neplatiči členských příspěvků z předcházejících let,
práce v lékárně bez členství v ČLK + odpovědnost odborného zástupce lékárny): 1x bylo řízení odročeno,
1x rozhodnuto o vyloučení z ČLK, 2x zproštění disciplinárního obvinění, 2x pokuta (30 tis. Kč + 10 tis. Kč)

R e k a p i t u l a c e :
Celkem bylo vydáno 14 disciplinárních rozhodnutí: 2x zprošťující, 1x vyloučení, 1x vyloučení na

5 let, 1x podmínečné vyloučení se zkušební dobou na 2 roky, 5x podmínečné vyloučení na dobu 1 roku,
4x byla udělena pokuta (celková částka 66 tis. Kč)



25

B. USNESENÍ XV. SJEZDU DELEGÁTŮ ČLK

konaného ve dnech 4. - 5. 11. 2005 v Hradci Králové

Sjezd bere na vědomí :

– rezignaci Mgr. Leony Štěpkové na funkci viceprezidentky ČLK

– zprávy mandátové komise

– zprávu o činnosti revizní komise, o činnosti čestné rady, o činnosti licenční komise, zprávu o vzdělávání,
zprávu o praxi studentů, zprávu o hospodaření za rok 2004

– výrok auditora k účetní závěrce roku 2004

– výroční zprávu ČLK za rok 2004

Sjezd schvaluje :

– zprávu o plnění usnesení XIV. sjezdu ČLK a zprávu o činnosti představenstva ČLK

– účetní závěrku k 31. 12. 2004

– převedení výsledku hospodaření vykázaného k 31. 12. 2004 ve výši 1 831 090,81 Kč do nerozděleného
zisku

– hospodaření se sociálním fondem za r. 2004

– rozpočet na rok 2006 podle předložené varianty č. I (rozpočtované výnosy i náklady ve výši 22,4 mil.
korun)

– výši a rozdělení členských příspěvků:

– základní členský příspěvek 1800,- Kč

– mimořádný příspěvek držitele osvědčení 3 300,- Kč (držitelé osvědčení platí základní členský příspěvek
+ mimořádný příspěvek držitele osvědčení)

– redukovaný členský příspěvek 600,- Kč

– registrační poplatek 200,- Kč

– příděl z členských příspěvků do rozpočtu OSL ve výši 250,- Kč za každého člena, s výjimkou těch, kteří
platí redukovaný příspěvek (beze změny oproti roku 2005)

– Rozpočtové opatření představenstva ČLK č. 1/2005 ke specifikaci a pravidlům platby členských
příspěvků

– změnu Profesního řádu a jeho přejmenování na Etický kodex, změnu Řádu pro označování lékáren
a Disciplinárního řádu, zrušení Závazného stanoviska ČLK č. 1/2002



26

Sjezd souhlasí:

– s prosazováním tvorby sítě lékáren na základě smluvního vztahu se zdravotními pojišťovnami

Sjezd zvolil:

– RNDr. Vladimíra Pacolda novým členem představenstva ČLK (počtem 117 hlasů ze 120 platných)
a současně i viceprezidentem ČLK (počtem 95 hlasů ze 119 platných)

Sjezd rozhodl:

– o jmenování RNDr. Jarmily Adamcové a RNDr. PhMr. Vladimíra Jeřábka čestnými členy ČLK

Sjezd ukládá:

představenstvu ČLK

– zaujmout definitivní stanovisko k povinnosti lékáren vést registrační pokladny v důsledku zákona
o registračních pokladnách č. 215/2005 Sb., a toto stanovisko sdělit nejpozději do příštího sjezdu
a zveřejnit v Časopise českých lékárníků

– prosazovat, aby stávající lékárny byly automaticky zařazeny do sítě lékáren se smlouvami se zdravotními
pojišťovnami na dobu neurčitou

– aby ve spolupráci s okresními sdruženími lékárníků připravilo do příštího sjezdu kritéria pro zařazování
nových lékáren do sítě lékáren

– vypracovat doporučení, kterým chce ČLK zajistit, aby lékárny vhodným způsobem informovaly
pacienty o místě, kde je poskytována nejbližší nepřetržitá pohotovostní lékárenská služba, a zveřejnit je
v Časopise českých lékárníků a na úřední desce ČLK

– neprodleně uspořádat tiskovou konferenci a vysvětlit médiím veškerá rizika plynoucí z navržené změny
zákona o léčivech týkající se distribuce očkovacích látek

delegátům sjezdu

– informovat o průběhu a závěrech sjezdu členskou základnu svého příslušného okresního sdružení
lékárníků



27

C. KONTROLNÍ ČINNOST

KONTROLNÍ ČINNOST
INSPECTIONS

Celkové hodnocení kontrolních prohlídek lékáren v roce 2005
Total evaluation of inspections of pharmacies in the year 2005

Hodnocení Počet kontrolovaných lékáren % z celkového počtu kontrol
Evaluation Number of inspections % of the total number

bez závad - without defects 0 0 

drobné závady - small defects 3 21 

závady - defects 3 21 

vážné závady - serious defects 7 51 

nehodnoceno - non-evaluated 1 7 

c e l k e m 14 100 

Celkem bylo provedeno 14 kontrol, převážně na základě podnětu. K řešení a následné kontrole okresním
sdružením lékárníků byly výsledky kontroly postoupeny 11x, zdravotním radům byly předány 3 podněty,
SÚKL 5x, na Úřad práce 1x.



28

Druh závady Počet
Type of defect Number

zacházení s OL a PSL - Narcotic and Addicted Substances Manipulation 10

příprava léčiv - Preparation of Medicines 11

zákon o léčivech - Act of Medicines 6

řády ČLK - Regulations of the Czech Chamber of Pharmacists 6

rozsah lékárenské činnosti - The Scope of Pharmaceutical Activity 1

hygiena - Hygiene 5

baťůžkaření - Others 1

zákon o zdrav. zařízeních - Act of Health Facilities 4

vyhláška o věcném a technickém vybavení - the Regulation of Technical Equipment 3

metrologie - Metrology 6

ostatní - personální vybavení lékárny - Staff 4

Počet kontrolovaných lékáren v jednotlivých regionech
Number of checked pharmacies in single regions
Region Počet kontrolovaných lékáren

Jihomoravský 1

Moravskoslezský 1

Karlovarský 3

Praha 9

Celkem 14



29

Stížnosti veřejnosti 2005 - Complaints of public 2005

Stížnosti v roce 2005 Počet
Complaints Number

celkem - totally 23

oprávněné - valid 4

částečně oprávněné - partially justified 1

neoprávněné - unjustified 10

nepřísluší řešit - it is not for us to decide 7

Věcné zaměření stížností Počet
Orientation Number

připomínky k jednání personálu - behaviour of staff 7

záměna léčiv při výdeji - confusion of medicine 3

cenotvorba - price making 3

směrování pacientů, slevy - directions of patients, discounts 1

pracovněprávní spory - labour disputes 2

nepřísluší řešit - it is not for us to decide 7

D. STÍŽNOSTI VEŘEJNOSTI

7

10

1

4

7

7

3

3

2

1

Stížnosti veřejnosti
v roce 2005

Complaints
of public 2005

Věcné zaměření
stížností

Orientation



30

AKTIVA PASIVA

A. Dlouhodobý majetek 565 A. Vlastní zdroje 9 344

Dlouhodobý nehmotný majetek Jmění

Software 674 Vlastní jmění 863

Oprávky k software -386 Fondy 629

Drobný dlouhodobý nehmotný majetek 73 Výsledek hospodaření

Oprávky k DDNM -73 Výsledek hospodaření běžného roku 4 325

Dlouhodobý hmotný majetek Nerozdělený zisk minulých let 3 527

Samostatné movité věci 2 201

Oprávky k samostatným movitým věcem -2 024

Drobný dlouhodobý hmotný majetek 1 150

Oprávky k DDHM -1 150

Dlouhodobý finanční majetek

Majetkové účasti (ČČL) 100

B. Krátkodobý majetek 11 272 B. Cizí zdroje 2 493

Zásoby Krátkodobé závazky

Výrobky (skripta) 61 Dodavatelé 881

Pohledávky Zaměstnanci 172

Odběratelé 24 Ostatní závazky vůči zaměstnancům 61

Poskytnuté provozní zálohy 1 Závazky k institucím ZSP 80

Jiné pohledávky 84 Daň z příjmů (doplatek k zálohám) 932

Krátkodobý finanční majetek Ostatní přímé daně 48

Pokladna 249 Daň z přidané hodnoty 80

Ceniny 13 Ostatní daně a poplatky 1

Bankovní účty 830 Jiné závazky 0

Depozitní směnky 10 000

Jiná aktiva Jiná pasiva

Náklady příštích období 10 Výdaje příštích období 0

Příjmy příštích období 0 Výnosy příštích období 238

AKTIVA CELKEM 11 837 PASIVA CELKEM 11 837

E. ROZVAHA, PLNĚNÍ ROZPOČTU

ROZVAHA K 31. 12. 2005 (údaje v tis.Kč)



31

Rozpočet Plnění k Rozdíl + %plnění
2005 31.12.2005 /– rozpočtu

VÝNOSY

Členské příspěvky řádné + registrace 10 750 10 882 132 101,2

Příspěvky mimořádné 7 100 7 142 42 100,6

Členské příspěvky redukované 650 653 3 100,5

Úroky z bankovních vkladů 50 136 86 272,0

Tržby z vlastní činnosti 50 369 319 738,0

Ostatní výnosy 0 225 225 xxx

Výnosy ze spolupráce * 500 3 431 2 931 686,2

Převod od ČČL 700 795 95 113,6

CELKEM 19 800 23 633 3 833 119,4

NÁKLADY

Mzdy + ZSP 3 400 2 937 -463 86,4

Dohody + honoráře 800 574 -226 71,8

Náhrady za ztrátu času 1 800 1 820 20 101,1

Cestovné 1 200 978 -222 81,5

Materiál, odpisy 800 596 -204 74,5

Služby ** 3 100 3 475 375 112,1

Platby za ČČL 3 600 3 555 -45 98,8

Nájemné, energie 2 300 1 718 -582 74,7

Public relations 1 600 318 -1 282 19,9

Náklady na reprezentaci 800 771 -29 96,4

Ostatní náklady *** 400 927 527 231,8

CELKEM 19 800 17 669 -2 131 89,2

Zisk před zdaněním (hrubý zisk) - v Kč 5 964 689,77
Daň z příjmu - v Kč 1 639 300,00
Zisk po zdanění (čistý zisk) - v Kč 4 325 389,77

Vysvětlivky:
* výnosy ze spolupráce s Českou spořitelnou (+ dalšími subjekty) - bez DPH

** tato položka je ovlivněna tím, že zde jsou zahrnuty náklady služeb na 7 seminářů z cyklu
Doplňky stravy (859 044,90 Kč), náklady na tyto semináře jsou plně pokryty prostředky
získanými z reklamní spolupráce

*** v této položce je obsažena pokuta 500 000 Kč zaplacená Úřadu pro ochranu hospodářské
soutěže

PLNĚNÍ ROZPOČTU K 31. 12. 2005
výběr ekonomických údajů z auditované roční účetní závěrky

(údaje v tis.Kč)



32



33

Příjmení, jméno, titul Adresa Telefon, GSM, e-mail

Chudoba Lubomír PharmDr. A. Staška 80 tel: 261 006 509
prezident ČLK 140 46 Praha 4 gsm: 724 130 383

chudoba@lekarnici.cz
Pacold Vladimír RNDr. Lékárna U červeného raka tel: 542 211 639
viceprezident Masarykova 1 gsm: 606 331 989

602 00 Brno uraka@quick.cz
Bakeš Josef PharmDr. Lékárna PNsP tel: 416 831 182

Alej 17. listopadu 110 gsm: 606 603 578
413 01 Roudnice nad Labem josbak@tiscali.cz

Blahuta Zdeněk PharmDr. Lékárna Na Poliklinice tel: 556 831 749
Rožnovská 240 gsm: 602 783 467
744 01 Frenštát p. R. blahutovi@iol.cz

Gondek Vladimír PharmDr. Lékárna U Itálie tel: 491 424 580
Kamenice 131 fax: 491 423 671
547 01 Náchod gondek.vladimir@lloydspharmacy.cz

Hojný Michal Mgr. IKEM tel: 261 362 333
Vídeňská 1958/9 gsm: 604 230 683
140 21 Praha 4 michal.hojny@medicon.cz

Holub Vladimír PharmDr. Lékárna U sv. Anny tel: 543 182 183
Pekařská 53 tel: 543 182 161
656 91 Brno holub@fnusa.cz

Horáček Jan PharmDr. Lékárna Na Maninách tel: 220 800 261
Dělnická 54 gsm: 605 970 036
170 00 Praha 7 horacek.jan@volny.cz

Hrubý Kamil PharmDr., Ph.D. Nemocniční lékárna VNBMA tel: 595 633 753
Zalužanského 15 gsm: 728 655 101
703 84 Ostrava-Vítkovice kamil.hruby@ipcnet.cz

Kopečný Vít RNDr. Lékárna U naděje tel: 318 620 977
Žežická 227 gsm: 604 643 317
261 05 Příbram V vit.kopecny@volny.cz

Kotlář Jiří Mgr. Lékárna FN HK tel: 495 832 127
500 36 Hradec Králové kotlar@fnhk.cz

Krebs Aleš Mgr. Lékárna tel: 585 412 445
Kmochova 18 gsm: 603 796 826
779 00 Olomouc ja.krebsovi@tiscali.cz

F. ADRESÁŘ ČLENŮ REPUBLIKOVÝCH ORGÁNŮ ČLK

a. Představenstvo České lékárnické komory



34

Příjmení, jméno, titul Adresa Telefon, GSM, e-mail

Štěpková Leona Mgr. Lékárna Medea tel: 417 852 212
Vrbenského 165 gsm: 602 427 462
417 52 Hostomice info@lekarnamedea.cz

Štěrba Lubomír RNDr. Komenského nám. 125 tel: 466 026 140
KÚ Pardubického kraje 530 01 Pardubice lub.sterba@tiscali.cz
(pozn. k 23.2.2006 odstoupil)
Šnajdrová Hana Mgr. Lékárna FTNsP tel: 261 083 615

Vídeňská 800 gsm: 723 942 789
140 59 Praha 4 hana.snajdrova@ftn.cz

Šroub Pavel PharmDr. Lékárna Lloyds tel: 472 780 020
Krušnohorská 3371 gsm: 736 519 867
400 11 Ústí nad Labem p.sroub@tiscali.cz

Rybanová Marta Mgr. Lékárna Centrum tel: 317 725 815
Řeznická 227 gsm: 728 173 967
256 01 Benešov u Prahy mrybanova@seznam.cz

Zajícová Marie PharmDr. Lékárna Slezské nemocnice tel: 553 766 510
Olomoucká 86 gsm: 736 152 461
746 79 Opava marie.zajicova@nemocnice.opava.cz



35

Příjmení, jméno, titul Adresa Telefon, GSM, e-mail

Schwarzová Jana PharmDr. Lékárna tel: 257 911 700
předsedkyně Nýřanská 1 gsm: 603 511 527

153 00 Praha 5 lekradotin@volny.cz
Fišarová Mária Mgr. Lékárna tel: 257 960 398
místopředsedkyně Ke školce 214

252 25 Jinočany
Bárta Petr PharmDr. Lékárna Skalka tel: 315 686 235

J. K. Tyla 862 gsm: 603 561 966
277 11 Neratovice

Kohlová Zuzana Mgr. Lékárna U Kašny tel: 469 696 659
Masarykovo nám. 42
538 03 Heřmanův Městec

Marek Josef PharmDr. Lékárna U Kosmy a Damiana tel: 465 622 088
Na Kopečku 145
561 51 Letohrad

Mazák Jaroslav PharmDr. Lékárna Flora tel: 417 539 331
U nemocnice 3064
415 01 Teplice

Nerudová Blanka Mgr. Lékárna U Hraničáře tel: 475 200 301
Masarykova 3127
400 01 Ústí nad Labem

b. Revizní komise ČLK



36

Příjmení, jméno, titul Adresa Telefon, GSM, e-mail

Tomeček Alexander Mgr. Lékárna tel: 519 428 201
předseda nám. 9. května 42 gsm: 604 209 638

691 06 Velké Pavlovice
Mikuš Martin PharmDr. Lékárna Chodovická tel: 281 926 634
místopředseda Chodovická 2311 gsm: 602 375 090

193 00 Praha 9
Bermanová Christina PharmDr. Lékárna U zlatého hada tel: 224 230 086

Národní 25
110 00 Praha 1

Frano Pavel PharmDr. Lékárna Harmonie tel: 377 520 755
Žlutická 9
323 29 Plzeň

Holubová Ada Mgr. Lékárna ADA tel: 476 752 489
Podkrušnohorská 1719
436 01 Litvínov

Nováková Hana PharmDr. Lékárna FN tel: 495 512 490
Hradecká 1172 tel: 495 833 351
500 05 Hradec Králové

Riegrová Magdalena PharmDr. Lékárna U sv. Antonína tel: 220 878 374
Strossmayerovo nám. 6 gsm: 606 223 155
170 00 Praha 7

Šeda Václav RNDr. Nová lékárna tel: 465 423 720
Komenského 211/II gsm: 603 562 693
566 01 Vysoké Mýto

Šperglová Věra Mgr. Lékárna U zlatého anděla tel: 415 214 081
(od července 2004) Masarykovo nám. 440

441 01 Podbořany gsm: 606 736 973

c. Čestná rada ČLK



37

AKTUÁLNÍ INFORMACE ÚZIS

Souhrn
Tato Aktuální informace pojednává o výkonech sítě zařízení lékárenské péče za rok 2005 a dále se

zaměřuje na průměrné výkony lékáren (zvlášť klasického typu a ústavních), a to na počty přijatých receptů
a poukazů a na tržby. Kromě údajů za celou republiku jsou uvedeny též průměrné výkony po jednotlivých
krajích.

Summary
This Topical Information refers to the outputs of the network of pharmaceutical service (pharmacies,

hand-out facilities) in 2005. Further it is focused on the average outputs of pharmacies (separately classical
pharmacies and hospital pharmacies), especially on numbers of prescriptions and coupons received as well
as on returns. Besides data for the whole country also the average outputs by the single regions are pre-
sented.

Výkony zařízení lékárenské péče v roce 2005
Podobně jako v předešlých letech shrnuje ÚZIS ČR i za rok 2005 výsledky oboru lékárenské péče

celkem a v rámci toho jednak výkony skupiny „klasických“ lékáren, tj. lékáren základního typu (bez
výdejen zdravotnických prostředků a bez ústavních lékáren) a rovněž výkony ústavních (nemocničních)
lékáren.

Celkové tržby všech zařízení lékárenské péče za rok 2005 dosáhly 59 437 mil. Kč a oproti roku 2004
vzrostly o 3,1 %. Z toho tržby za léčiva činily v roce 2005 celkem 53 026 mil. Kč, což je o 3,4 % více než
rok předtím. Tržby od zdravotních pojišťoven za léčiva vzrostly o 2,6 % na 35 234 mil. Kč. Tržby z do-
platků pacientů a z volného prodeje dosáhly 11 652 mil. Kč, což je 108,8 % předešlého roku. Rostl
počet přijatých žádanek od zdravotnických zařízení a poukazů na zdravotnické prostředky (7,2 resp.
7,6 %), mírně poklesl počet přijatých receptů na 93 477 tis. ks (99,2 % loňské skutečnosti).

V oboru lékárenské péče pracovalo v počtech přepočtených na úvazky celkem 5 413,17 farmaceutů,
4 657,14 farmaceutických asistentů a 4 657,14 zdravotnických pracovníků nelékařů s odbornou způsobi-
lostí. Z toho v lékárnách základního typu pracovalo 4 922,44 farmaceutů, 3 930,91 farmaceutických
asistentů a 3 941,81 zdravotnických pracovníků nelékařů s odbornou způsobilostí.

Lékárny základního typu (bez ústavních lékáren) dosáhly celkových tržeb za léčiva a zdravotnické pro-
středky 41 157 mil. Kč, což je 69,2 % obratu oboru lékárenské péče, a přijaly 93,2 % všech odbavených
receptů.

Průměrné výkony na 1 lékárnu základního typu
Průměrná lékárna základního typu v roce 2005 přijala celkem 41 036 receptů a dosáhla tržby za léčiva

a zdravotnické prostředky 19 377 tis. Kč (v roce 2004 celkem 19 393 tis. Kč). V jednom zařízení praco-
valo 2,32 farmaceutů a 1,85 farmaceutických asistentů. Průměrná lékárna základního typu inkasovala
13 393 tis. Kč od zdravotních pojišťoven (2004 – 13 677 tis. Kč) a 5 104 tis. Kč od pacientů za doplatky
a volný prodej (2004 - 4 804 tis. Kč).



38

Průměrné výkony na 1 ústavní lékárnu
Průměrná ústavní lékárna (lékárna, jež je součástí zdravotnického zařízení ústavní péče) v roce 2005 při-

jala 69 416 receptů. Dosáhla průměrné tržby za léčiva a zdravotnické prostředky 183 732 tis. Kč, z toho
v průměru 87 271 tis. Kč od zdravotnických zařízení. Dalších 89 429 tis. Kč inkasovala od zdravotních po-
jišťoven. Celkem 6 491 tis. Kč tvořily tržby od pacientů za doplatky a volný prodej. V jedné ústavní lékárně
pracovalo v průměru 5,32 farmaceutů a 6,98 farmaceutických asistentů.

Zajímavosti
Na 1 recept připadla v roce 2005 v průměru léčiva v hodnotě 439 Kč. Přitom hodnota léků na 1 recept

v klasické lékárně byla v průměru 375 Kč, zatímco průměrná hodnota léčiva na 1 recept v ústavní lékárně
byla 1 313 Kč. Toto rovněž prokazuje, že sortiment léků v ústavních (nemocničních) lékárnách je zaměřen
i na speciální nákladné léky.

Jednomu poukazu na zdravotnické prostředky odpovídala hodnota 780 Kč. Doplatek pacienta na recept
byl v roce 2005 v průměru cca 62 Kč, na 1 poukaz cca 24 Kč. Na jednoho obyvatele ČR připadlo v prů-
měru 9,13 receptů a 0,31 poukazů. Na 1 obyvatele ČR připadá v průměru útrata v lékárně 572 Kč za do-
platky na recept/poukaz a 567 Kč za volně prodejné léky nebo zdravotnické prostředky.

Závěr
Na jednu lékárnu připadalo v roce 2005 cca 4 364 obyvatel. Síť lékárenské péče v ČR je již natolik

rozsáhlá, že dochází ke stagnaci a poklesu průměrných tržeb a počtu receptů na 1 lékárnu přes ab-
solutní nárůst tržeb za léčiva a zdravotnické prostředky o 3,1 %.

Tato Aktuální informace vychází z podkladů získaných sběrem ročního výkazu A (MZ) 1-01 o činnosti
zdravotnického zařízení, obor lékárenská péče. Výkazy odevzdalo celkem 2 385 zpravodajských jednotek
zařízení lékárenské péče, což je o 46 zpravodajských jednotek více než za rok 2004 a o 212 více než za rok
2003. Růst tržeb zařízení lékárenské péče je však vyšší než nárůst počtu zpravodajských jednotek. Celkový
počet zdravotnických zařízení lékárenské péče je podle Registru zdravotnických zařízení 2 646 (z toho je
2 451 lékáren včetně odloučených oddělení výdeje léčiv). Veškeré údaje o tržbách shromažďované ÚZIS
ČR v rámci tohoto výkazu a zveřejněné v této Aktuální informaci se týkají pouze tržeb za léčiva a zdra-
votnické prostředky a publikované údaje se vztahují pouze k odevzdaným výkazům.

Vypracoval: Ing. Ivan Popovič



39

Index
Rok 2003 2004 2005 2005/2004

%

recepty celkem ks 94 332 414 94 236 549 93 477 003 99,19

poukazy celkem ks 2 707 349 2 941 232 3 163 841 107,57

žádanky a objednávky na léčiva od ZZ ks 1 508 630 1 487 453 1 594 882 107,22

žádanky a objednávky na léčiva 

od ostatních odběratelů ks 138 616 182 923 134 201 73,36

žádanky na zdrav. prostředky od ZZ ks 263 191 367 804 390 641 106,21

žádanky na zdrav. prostředky 

od ostatních odběratelů ks 26 172 27 651 23 675 85,62

tržby za léčiva celkem tis. Kč 46 002 476 51 092 403 53 026 071 103,78

tržby léčiva + zdrav. prostředky

celkem tis. Kč 52 066 452 57 648 129 59 437 419 103,10

v tom tržby od ZP za léčiva tis. Kč 30 622 893 34 330 929 35 234 424 102,63

tržby od ZP za zdrav. prostředky tis. Kč 1 895 417 2 058 534 2 391 137 116,16

doplatky pacientů za recepty

a poukazy tis. Kč 4 079 214 5 126 911 5 849 772 114,10

volný prodej léčiv a zdrav.

prostředků tis. Kč 5 560 578 5 585 445 5 801 738 103,87

tržby od ZZ tis. Kč 9 499 114 9 942 283 9 746 669 98,03

z toho za léčiva tis. Kč 6 031 305 6 156 422 6 359 330 103,30

zdrav. prostředky tis. Kč 3 467 349 3 785 861 3 387 212 89,47

tržby od ostatních odběratelů 

za léčiva a zdrav. prostř.tis. Kč 409 236 604 027 422 868 70,01

farmaceuti (přepočtený počet) 5226,08 5352,97 5413,17 101,12

farm. asistenti (přepočtený počet) 1) 4586,45 4674,34 4657,14 99,63

počet hodnocených jednotek

s odevzdaným výkazem 2 173 2 339 2 385 101,97

1. Výkony zařízení lékárenské péče celkem v letech 2003 - 2005

ZP - zdravotní pojišťovny
ZZ - zdravotnická zařízení 1) Rok 2003 farmaceutičtí laboranti
Zdroj: ÚZIS ČR



Index
Rok 2003 2004 2005 2005/2004

%

recepty celkem ks 88 150 751 88 147 542 87 159 764 98,88

poukazy celkem ks 1 633 718 1 718 981 1 755 756 102,14

žádanky a objednávky na léčiva od ZZ ks 400 451 374 548 417 011 111,34

žádanky a objednávky na léčiva 

od ostatních odběratelů ks 124 771 169 326 123 261 72,80

žádanky na zdrav. prostředky od ZZ ks 29 723 25 536 47 542 186,18

žádanky na zdrav. prostředky 

od ostatních odběratelů ks 15 665 20 289 16 548 81,56

tržby za léčiva celkem tis. Kč 34 892 914 38 703 493 39 512 563 102,09

tržby léčiva + zdrav. prostředky

celkem tis. Kč 36 436 174 40 260 710 41 156 838 102,23

v tom tržby od ZP za léčiva tis. Kč 24 678 473 27 324 596 27 313 953 99,96

tržby od ZP za zdrav. prostředky

tis. Kč 1 016 876 1 068 889 1 132 532 105,95

doplatky pacientů za recepty

a poukazy tis. Kč 3 771 434 4 767 859 5 437 246 114,04

volný prodej léčiv a zdrav.

prostředků tis. Kč 5 158 531 5 204 623 5 403 656 103,82

tržby od ZZ tis. Kč 1 512 195 1 455 202 1 556 651 106,97

z toho za léčiva tis. Kč 1 389 973 1 330 317 1 374 074 103,29

zdrav. prostředky tis. Kč 122 222 124 885 182 450 146,09

tržby od ostatních odběratelů

za léčiva a zdrav. prostř. tis. Kč 298 665 439 541 312 800 71,17

farmaceuti (přepočtený počet) 4730,79 4860,78 4922,44 101,27

farm. asistenti (přepočtený počet) 1) 3865,51 3953,19 3930,91 99,44

počet hodnocených jednotek

s odevzdaným výkazem 1 873 2 076 2 124 102,31

40

2. Výkony lékáren (bez ústavních) celkem v letech 2003 - 2005 *)

*) Roky 2004 a 2005 
včetně odlouč. odd. výdeje léčiv
ZP - zdravotní pojišťovny
ZZ - zdravotnická zařízení 1) Rok 2003 farmaceutičtí laboranti
Zdroj: ÚZIS ČR



41

Index
Rok 2003 2004 2005 2005/2004

%

recepty ks 47 064 42 460 41 036 96,65

poukazyks 872 828 827 99,88

žádanky a objednávky na léčiva od ZZ ks 214 180 196 108,89

žádanky a objednávky na léčiva 

od ostatních odběratelů ks 67 82 58 70,73

žádanky na zdrav. prostředky od ZZ ks 16 12 22 183,33

žádanky na zdrav. prostředky

od ostatních odběratelů ks 8 10 8 80,00

tržby léčiva + zdrav. prostředky

celkem tis. Kč 19 453 19 393 19 377 99,92

z toho tržby od ZP za léčiva tis. Kč 13 176 13 162 12 860 97,71

tržby od ZP za zdrav. prostředky

tis. Kč 543 515 533 103,50

doplatky pacientů a volný

prodej tis. Kč 4 768 4 804 5 104 106,24

tržby od ZZ tis. Kč 807 701 732 104,42

ztoho za léčiva tis. Kč 742 641 646 100,78

zdrav. prostředky tis. Kč 65 60 86 143,33

tržby od ostatních odběratelů tis. Kč 159 212 147 69,34

z toho za léčiva tis. Kč 148 200 140 70,00

farmaceuti (přepočtený počet) 2,53 2,34 2,32 92,49

farm. asistenti (přepočtený počet) 1) 2,06 1,90 1,85 92,23

počet hodnocených lékáren

s odevzdaným výkazem 1 873 2 076 2 124 x

3. Výkony na 1 lékárnu (bez ústavních) v letech 2003 - 2005 *)

*) Rok 2004 + 2005 včetně odloučených oddělení výdeje léčiv
ZP - zdravotní pojišťovny 1) Rok 2003 farmaceutičtí laboranti
ZZ - zdravotnická zařízení 
Zdroj: ÚZIS ČR



Index
Rok 2003 2004 2005 2005/2004

%

recepty celkem ks 68 351 67 612 69 416 102,67

poukazyks 3 591 3 517 4 038 114,81

žádanky a objednávky na léčiva od ZZ ks 13 844 12 365 12 942 104,67

žádanky a objednávky na léčiva 

od ostatních odběratelů ks 157 144 106 73,61

žádanky na zdrav. prostředky od ZZ ks 2 712 3 546 3 481 98,17

žádanky na zdrav. prostředky 

od ostatních odběratelů ks 60 23 21 91,30

tržby léčiva + zdrav. prostředky

celkem tis. Kč 179 674 178 045 183 732 103,19

v tom tržby od ZP za léčiva tis. Kč 72 571 77 836 87 036 111,82

tržby od ZP za zdrav. prostředky tis. Kč 2 032 1 838 2 393 130,20

doplatky pacientů a volný prodej tis. Kč 5 771 6 000 6 491 108,18

tržby od ZZ tis. Kč 98 626 91 820 87 271 95,05

ztoho za léčiva tis. Kč 57 855 53 623 54 782 102,16

zdrav. prostředky tis. Kč 40 771 38 197 32 489 85,06

tržby od ostatních odběratelů tis. Kč 674 551 541 98,19

z toho za léčiva tis. Kč 629 497 496 99,80

farmaceuti (přepočtený počet) 5,60 5,37 5,32 99,07

farm. asistenti (přepočtený počet) 1) 7,66 6,98 6,98 100,00

počet hodnocených lékáren

s odevzdaným výkazem 77 91 91 x

42

4. Výkony na 1 ústavní (nemocniční) lékárnu v letech 2003 - 2005

ZP - zdravotní pojišťovny 1) Rok 2003 farmaceutičtí laboranti
ZZ - zdravotnická zařízení 
Zdroj: ÚZIS ČR



43

Doklad 2003 2004 2005

na 1 recept hodnota léků Kč 366 418 439

na 1 recept hodnota léků Kč v klasické lékárně 327 364 375

na 1 recept hodnota léků Kč v ústavní lékárně 1 106 1 204 1 313

na 1 poukaz hodnota zdrav. prostředků Kč 736 730 780

na 1 žádanku na léčiva hodnota Kč 3 998 4 139 3 987

na 1 žádanku na zdrav. prostř. hodnota Kč 13 174 10 293 8 671

na 1 objednávku léčiv hodnota Kč 2 377 2 521 2 559

průměrný doplatek pacienta na 1 recept Kč 42 54 62

průměrný doplatek pacienta na 1 poukaz Kč 35 30 24

průměrný počet obyvatel na 1 lékárnu 4 453 4 298 4 175

průměrný doplatek na recepty a poukazy 

na 1 obyvatele za rok Kč 400 502 572

volný prodej léčiv/zdrav. prostředků 

na 1 obyvatele za rok Kč 545 547 567

průměrný počet receptů na 1 obyvatele za rok v ks 9,25 9,23 9,13

průměrný počet poukazů na 1 obyvatele za rok v ks 0,27 0,29 0,31

5. Průměrná tržba na 1 doklad v Kč a počet dokladů na 1 obyvatele
v lékárenské péči v letech 2003 - 2005

Zdroj: ÚZIS ČR



*) včetně odloučeních odd. výdeje léčiv Zdroj: ÚZIS ČR

6. Průměrné výkony na 1 lékárnu (bez ústavních) 
za rok 2005 kraje + ČR*)

44

recepty celkem ks 38 464 41 947 38 498 41 287 35 246 39 677 41 857 37 919 37 235 41 377 41 208 46 280 45 151 45 572 41 036

poukazy ks 586 849 737 836 428 696 1 031 1 083 965 860 811 815 1 047 951 827

žádanky a objednávky

na léčiva od ZZ ks 83 259 171 222 311 130 134 339 282 242 235 193 183 136 196

žádanky a objednávky

na léčiva od ostat. 

odběratelů ks 85 49 67 47 59 74 45 35 38 56 27 64 45 85 58

žádanky na zdrav. prostř.

ks celkem 8 29 7 13 15 18 20 42 175 60 23 21 35 17 30

tržby léčiva 

+ zdrav. prostř.

celkem tis. Kč 22 725 19 756 15 989 19 463 19 465 18 031 18 115 18 443 16 903 18 252 18 815 19 941 19 543 20 729 19 377

v tom tržby od ZP 

za léčiva tis. Kč 14 486 12 651 10 842 13 048 10 455 12 253 12 357 11 977 11 194 11 840 12 336 14 253 13 732 14 632 12 860

tržby od ZP za zdrav.

prostř. tis. Kč 492 531 418 554 234 450 681 708 621 510 539 427 637 588 533

doplatky pacientů

a volný prodej tis. Kč 6 727 5 359 4 332 5 074 7 697 4 962 4 536 4 035 4 350 4 883 4 874 4 548 4 661 4 767 5 104

tržby od ZZ tis. Kč 657 1 096 311 668 910 270 434 1 585 630 908 985 582 433 581 733

tržby od ostat. odběr. 

tis. Kč 362 119 85 120 167 97 108 138 108 112 81 131 79 159 147

farmaceuti 

(přepočtený počet) 2,60 2,12 2,13 2,03 1,97 1,88 2,14 2,52 2,36 2,13 2,57 2,45 2,50 2,39 2,32

farm. asistenti

(přepočtený počet) 2,21 2,00 1,75 1,70 1,72 2,27 1,43 1,35 1,60 1,67 1,92 1,62 1,65 1,96 1,85

počet hodnocených lékáren

s odevzdaným výkazem 

za r. 2004 281 209 134 112 69 160 88 138 113 102 247 117 116 23 2 124

Pr
ah

a

St
ře

do
če

sk
ý

Ji
ho

če
sk

ý

Pl
ze

ňs
ký

K
ar

lo
va

rs
ký

Ú
st

ec
ký

L
ib

er
ec

ký

K
rá

lo
vé

hr
.

Pa
rd

ub
ic

ký

V
ys

oč
in

a

Ji
ho

m
or

av
sk

ý

O
lo

m
ou

ck
ý

Z
lín

sk
ý

M
or

av
sk

os
l.

Č
R

 c
el

ke
m

Kraj



45

-2500 4 - 1 4 6 1 - - - - 2 1 - 1 20

2501-5000 9 1 2 - - 3 - 3 1 - 3 2 1 - 25

5001-7500 10 2 3 2 5 2 4 2 2 5 4 2 1 2 46

7501-10000 16 5 2 3 2 2 2 4 2 7 7 1 4 5 62

10001-12500 12 7 6 6 5 7 3 9 4 3 3 1 3 4 73

12501-15000 14 9 7 4 1 3 5 7 6 8 11 5 3 6 89

15001-17500 15 9 6 4 5 5 4 6 5 2 14 5 6 10 96

17501-20000 14 10 9 5 2 8 6 2 1 4 14 6 5 14 100

20001-22500 11 12 7 2 1 5 2 3 8 6 15 4 9 13 98

22501-25000 13 10 9 3 6 13 7 9 7 5 17 4 7 7 117

25001-27500 15 6 9 5 2 6 4 10 8 10 17 6 6 11 115

27501-30000 14 12 7 7 3 14 2 8 5 2 9 7 5 12 107

30001-32500 21 10 8 8 3 10 1 10 9 2 11 5 5 8 111

32501-35000 8 10 5 5 4 6 1 3 8 9 8 4 5 10 86

35001-37500 8 11 2 4 1 5 6 3 3 5 9 4 6 8 75

37501-40000 8 10 7 6 - 6 2 8 2 1 12 3 1 10 76

40001-42500 7 10 3 5 1 8 1 2 7 1 8 2 1 8 64

42501-45000 4 10 6 2 5 6 3 8 1 2 7 5 4 8 71

45001-47500 8 5 3 6 1 3 4 4 3 1 9 5 5 9 66

47501-50000 7 2 1 1 2 2 1 5 4 1 3 - 1 3 33

50001-55000 3 11 4 4 3 4 4 6 4 3 12 5 2 12 77

55001-60000 13 5 8 4 - 8 5 1 2 4 10 11 7 17 95

60001-65000 5 7 4 4 2 8 6 7 2 3 5 5 4 11 73

65001-70000 8 6 2 3 - 6 5 2 5 2 6 4 4 17 70

70001-75000 4 5 1 - 1 3 2 5 4 5 4 2 4 3 43

75001-80000 2 2 1 - 2 3 - 2 1 1 1 2 1 4 22

80001-85000 3 1 2 6 1 5 2 1 3 1 1 3 3 7 39

85001-90000 3 4 2 1 - 4 1 1 - - 4 2 3 4 29

90001-95000 3 4 - - 1 1 1 - 1 1 4 2 - 2 20

95001-100000 3 4 2 - - - 2 - 1 - 4 2 2 - 20

100001-120000 5 2 1 2 1 2 - 4 - 3 6 3 1 4 34

120001-140000 3 2 2 1 2 1 - 1 2 2 2 1 4 1 24

140001-160000 3 1 - 2 - - - 1 - 1 1 3 2 2 16

160001-180000 1 2 - 1 1 - 2 - - - 1 - 1 3 12

180001-200000 1 1 - 1 - - - - - - 2 - - - 5

200001 + 2 - 2 - - - - - - 2 1 - - 1 8

Celk. oblast 280 208 134 111 69 160 88 137 111 102 247 117 116 237 2 117

7. Lékárny (bez ústavních) podle počtu receptů za rok 2005

Pr
ah

a

St
ře

do
če

sk
ý

Ji
ho

če
sk

ý

Pl
ze

ňs
ký

K
ar

lo
va

rs
ký

Ú
st

ec
ký

L
ib

er
ec

ký

K
rá

lo
vé

hr
.

Pa
rd

ub
ic

ký

V
ys

oč
in

a

Ji
ho

m
or

av
sk

ý

O
lo

m
ou

ck
ý

Z
lín

sk
ý

M
or

av
sk

os
l.

Č
R

 c
el

ke
m

Zdroj: ÚZIS ČR

Počet receptů

/rok v kusech



0-5 27 15 17 12 12 14 13 10 9 15 21 11 6 20 202

5-10 49 50 40 21 10 28 18 30 21 25 68 28 38 45 471

10-15 47 43 26 19 12 37 14 30 26 21 56 18 16 44 409

15-20 50 29 21 18 10 23 13 19 20 10 31 16 13 38 311

20-25 27 18 9 13 7 22 8 19 7 10 23 13 10 25 211

25-30 24 16 8 10 3 14 10 9 9 8 10 10 15 19 165

30-35 14 13 4 5 2 10 5 2 8 3 11 6 1 21 105

35-40 13 5 3 2 4 3 1 3 5 1 5 1 5 7 58

40-45 2 5 2 2 2 4 1 6 1 1 5 2 1 4 38

45-50 3 2 - 1 - 2 1 - - 1 1 4 3 3 21

50-55 3 2 - - 1 - 2 - 2 2 3 4 2 2 23

55-60 7 3 2 2 1 - - - 1 1 2 1 2 - 22

60-65 1 - - 1 3 1 - 2 - - 4 - 1 1 14

65-70 2 1 - 3 - 1 1 1 - - 1 - 2 3 15

70-75 - - - 1 1 1 - - - 1 - 1 1 2 8

75-80 4 1 - - - - - 1 - 1 - 1 - - 8

80-85 1 2 - 1 - - 1 1 - - 1 - - 2 9

85-90 1 - - - - - - - - - - - - - 1

90-100 1 1 - - - - - - - 1 1 - - 1 5

100 a více 4 1 2 - - - - 1 - 1 4 1 - 1 15

Celkem 

za region 280 207 134 111 68 160 88 134 109 102 247 117 116 238 2 111

46

Pr
ah

a

St
ře

do
če

sk
ý

Ji
ho

če
sk

ý

Pl
ze

ňs
ký

K
ar

lo
va

rs
ký

Ú
st

ec
ký

L
ib

er
ec

ký

K
rá

lo
vé

hr
.

Pa
rd

ub
ic

ký

V
ys

oč
in

a

Ji
ho

m
or

av
sk

ý

O
lo

m
ou

ck
ý

Z
lín

sk
ý

M
or

av
sk

os
l.

Č
R

 c
el

ke
m

8. Rozložení lékáren podle obratu (tržeb) - rok 2005 (bez ústavních)

Zdroj: ÚZIS ČR

Tržby 

v mil. Kč



47

Zpráva o poskytování informací

Fuxa, M., Ing. 720 dotazů
Kantůrková, M., Ing. 650 dotazů z webu, 250 ekonomické dotazy
Navarová, I. 1 000 dotazů – obecné ze všech oblastí
Mrázková, J., Mgr. 600 dotazů přes e-mail, 500 dotazů telefonicky
Záhorová, M. 1 200 dotazů (osvědčení)

Czech Chamber of Pharmacists
Basic Information

Role

The Czech Chamber of Pharmacists is a self-governing organization established in the year 1991 as a re-
sult of the democratization of our country after the major socio-political changes in the year 1989. It is
based on Act No.220/1991 which concerns the establishment of the Czech Medical Chamber, the Czech
Chamber of Dentists and the Czech Chamber of Pharmacists. Our functions include the supervision of
pharmaceutical ethics and the guarantee of expert pharmaceutical care.We assist in the preparation of phar-
macies from faculties to systematic training. We improve the working conditions of pharmacists and ar-
range professional seminars, assemblies and other events.

The Czech Chamber of Pharmacists is an independent, non-political, autonomous professional organi-
zation responsible for the interests, the professionalism, the ethics and the honour of the pharmaceutical
profession. The law prescribes obligatory membership in the Chamber for all pharmacists pracitising in
pharmacies in the Czech Republic.

The first President was PharmDr. Jan Horáček who was elected by the Constituent Assembly of the
Chamber in the year 1991. In April 1995 the late PharmDr. Jindřich Oswald succeeded to the presidency
and was re-elected in the year 1999. In November 2002, the Constituent Assembly elected PharmDr.
Lubomír Chudoba the new president.

The duties of the Czech Chamber of Pharmacists have to be viewed from two different perspectives. The
public puts its faith in the Chamber to guarantee that pharmacists will use the highest possible standards
and ethics in their dealings with patients. The Czech Chamber of Pharmacists plays the role of a democ-
ratic representative of the profession in their relations with society, government authorities and healthcare
administration bodies. A government act in 1992 established very liberal regulations allowing the opening
and operation of pharmacies and deregulating the location of pharmaceutical outlets. Pharmacies can be



48

owned by anybody. The Czech Chamber of Pharmacists has attempted to define specific regulation criteria,
such as the limitation of the number of pharmacies, but has been largely unsuccessful. Any pharmacy
owner who is not a pharmacist has to have a professional representative. The Czech Chamber of
Pharmacists guarantees and confirms the expertise of its members and gives licences certifying the quali-
fication of pharmacists. Pharmacists with a minimum of 5 years of practice and 1st degree specialization
can receive a licence to operate a pharmacy. After 3 years of practice pharmasists can recieve the 1st de-
geree specialization. The number of issued licences is about 300 yearly. Through its power to award li-
cences to pharmacists, the Chamber determines the conditions under which its members engage in prac-
tice.

Growing emphasis is being placed on Continuing Professional Education, which is an important com-
ponent of the responsibilities of the Czech Chamber of Pharmacists. It is arranged in three - year series.
Each pharmacist has to complete on average of 3 professional seminars annually. From the year 1997 the
model of systematic training of our members has been in progress. The Czech Chamber of Pharmacists ar-
ranges professional seminars for its members. Pharmaceutical courses are complemented by legal, eco-
nomic and psychological themes. Since the year 1999 systematic training has been obligatory for members
of our Chamber working in pharmacies which corresponds to the practice in the countries of the European
Union. Since the year 2000 seminars have been held in 10 cities of the Czech Republic.

These activities also serve to promote the highest professional standards by its members. Additionally
the Chamber has guaranteed a number of training activities arranged by other subjects (producers and who-
lesalers of medicines or specialized agencies). The Conference of Young Pharmacists (to 33 years of age)
has been arranged annually since 1999 and this conference has allowed many young pharmacists to sha-
retheir knowledgeof postgraduate studies andtheir first years of practice directly to others.

After Word War II the fundamentals of quality pharmacy teaching at medical faculties, faculties of na-
tural sciences and newly independent pharmaceutical faculties were established. The study of pharmacy
lasts 5 years, of which about 6 months is spent working in pharmacies. The curriculum of study is compa-
rable to the majority of advanced European countries. In the field of long-life education they can specia-
lize in public and hospital pharmacies, or in clinical pharmacies. Further specialization is possible in the
fields of technology, analysis and control.

The Chamber thus guarantees the patients that health care is provided in accordance with the latest de-
velopments of modern medical science. In the Czech Republic the public has a largely positive view of
pharmacists and considers their role irreplaceable. The advisory services of pharmacists for prescribed do-
sages, over–the-counter medication and general wellness has become more important. Therefore the Czech
Chamber of Pharmacists focuses on pharmacists as important advisers to the patient. For these reasons,
since the year 1999 the Chamber has arranged„The Day of Pharmacies“, to acknowledge and promote
pharmacies.

The Chamber is a non-profit organization. Its expenses are covered exclusively by membership fees, do-
nations and proceeds from levied penalties. The Czech Chamber of Pharmacists does not receive any go-
vernment contributions.

The Rights and Duties of the Czech Chamber of Pharmacists under the Law:
The Czech Chamber of Pharmacists:



• Ensures that its members exercise their profession in conformity with the highest professional standards,
as well as with the principles of medical ethics and withinthe law;

• Serves as the guarantor of professionalism on the part of its members and certifies the fulfillment of the
requirements for the practice of medicine;

• Reviews and defends the rights and the professional
• Defends the professional honour of its members;
• Maintains the register of its members.

The Chamber is entitled to:
• Participate in negotiations concerning the price lists for pharmaceuticals;
• Take part in competition proceedings to fill leading positions in the health care sector;
• Establish requirements for practice by its members ;
• Investigate malpractice complaints filed against its members;
• Issue opinions on the conditions and forms ofthe Continuing Education of Pharmacists;
• Participate in specialisation exams.

Every member of the Chamber has the right to:
• Elect his/her representatives, and to be elected to the committees of the Chamber;
• Resort to the assistance of the Chamber in the field of Continuing Education of Pharmacistsand in legal

matters.

Every member of the Chamber has the obligation to:
• Exercise his/her profession at a high level of expertise, in accordance with the principles of ethics and

with valid legislation;
• Abide by the Rules of the Chamber;
• Pay the membership fees.

49



Committees of the Chamber

The basic units in the structure of the Czech Chamber of Pharmacists are the District Associations of
Pharmacists or, in the City of Prague, the Municipal District Associations. Positions within the Chamber
are honorary. For completion of such services, officials of the Chamber receive compensation only for the
loss of time and reimbursement of out-of-pocket expenses.

The General Assembly
(The supreme authority of the Chamber)
The Presidium of the Chamber
(The managing and executive body)
The President of the Chamber
(Represents the Chamber in external relations)

The Honorary Board ,The Review Committee
(exercises disciplinary powers) (The supreme organ of scrutiny)

• The Presidium of the Chamber
• The District/Municipal District Assembly
• The Presidium of the District/Municipal District Association
• The Honorary Board of the District/Municipal District Association
• The Review Committee of the District/Municipal District Association

In accordance with Act No. 220/1991 in the Czech Code of Laws (the Czech Law Gazzette), the
CzechChamber of Pharmacists issues its Professional Ordinances which are binding on the activities of its
committees as well as on all individual members.

Among the most important Professional Ordinances are:
• The Organisation Order;
• The Election Order;
• The Rules of Procedure;
• The Disciplinary Order;
• The Professional Code;
• The Licencing Order;
• The Functional Licences;
• The Code of Continuing Education.

In addition to its Professional Ordinances, the Czech Chamber of Pharmacists also issues Binding
Statements, which are valid for all members of the Chamber working in pharmacieswithin the territory of
the Czech Republic.

Professional Ordinance No. 6 governs the establishment of the Social Fund of the Chamber and sets forth
rules for its use. The fund is meant to support members of the Chamber who, through no fault of their own,
run into financial difficulties and to give assistance to families of deceased members.

50



The Magazine of Czech Pharmacists

The Czech Chamber of Pharmacists issues a monthly periodical entitled „The Magazine of Czech
Pharmacists“, which is distributed free of charge to all its members. Besides articles on the current activi-
ties of the Czech Chamber of Pharmacists, the magazine also publishes information on developments in
the field of pharmacy and on the organization of pharmaceutical care in the Czech Republic as well as in
foreign countries. The Chamber’s website can be found under http://www.lekarnici.cz, where the most re-
cent information on the Chamber’s activities as well as other documents are posted.

The e-mail address komora@lekarnici.cz is available for addressing specific questions to Czech
Chamber of Pharmacists via the Internet.

International Cooperation

Since 1999, the Czech Chamber of Pharmacists has expanded its relationships with partners in foreign
countries. Fruitful cooperation is being pursued especially with our neighbours in Slovakia, Poland,
Germany, Austria and Hungary. In 2004 the chamber became a full member ofthe Pharmaceutical Group
of European Union. This gives the chamber access to information and allows us input into the groups de-
cision-making process. At the beginning of November 1999 we became members of EuroPharm Forum -
an organization ensuringthe exchange of professional information.

The headquarters of the Czech Chamber of Pharmacists is in Prague, at:

Poliklinika Budějovická, Antala Staška 80, 140 46 Praha 4
Czech Republic

Phone: (00420) 261 006 502-9, fax: (00420) 261 260 366
e-mail: komora@lekarnici.cz
web site: http://www.lekarnici.cz

51





Seznam zkratek

ČAFF Česká asociace farmaceutických firem

ČČL Časopis českých lékárníků

ČLK Česká lékárnická komora

ČNR Česká národní rada

ČR ČLK Čestná rada ČLK

EU Evropská unie

FO Fyzická osoba

FOD Fond ohrožených dětí

GML Grémium majitelů lékáren

HVLP Hromadně vyráběný léčivý přípravek

IPLP Individuálně připravovaný léčivý přípravek

KB Komerční banka

KÚ Krajský úřad

MAFS Mezinárodní asociace farmaceutických společností

MZd Ministerstvo zdravotnictví

OOVL Odloučené oddělení výdeje léčiv a ZP

OL Omamné látky

OSL Okresní sdružení lékárníků

OSV Osvědčení k výkonu soukromé lékárnické praxe

PČLK Představenstvo ČLK

PGEU Pharmaceutical Group of the European Union

PHARE Poland and Hungary Assistance to the Reconstruction of the Economy

PO Právnická osoba

PSL Pražské sdružení lékárníků

RK Revizní komise ČLK

SÚKL Státní ústav pro kontrolu léčiv

ÚOHS Úřad na ochranu hospodářské soutěže

ÚZIS Ústav zdravotnických informací a statistiky

VZP Všeobecná zdravotní pojišťovna

WHO World Health Organization

ZP Zdravotnický prostředek

ŽÚ Živnostenský úřad

53



POZNÁMKY:

54



55

POZNÁMKY:



56

POZNÁMKY:


